
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 833 del 11/05/2023     

 
DIREZIONE GENERALE 

 
Modifica termini di conclusione dei procedimenti previsti dalla L.R. 13/2018, art. 10 bis, Contributi per spese di 
ospitalità presso strutture accreditate.   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo modificata 
dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

− il decreto n. 402 del 09/03/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023-2025 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 535 di data 24/03/2023; 

−  la DGR 2002/2020 relativa all'articolazione della Regione e degli Enti regionali e la DGR 852/2020 di 
conferimento dell'incarico di Direttore generale dell'ARDiS al dott. Pierpaolo Olla, dal 02/08/2020 al 
01/08/2023; 

VISTA la L.R. 30/03/2018, n. 13 recante “Interventi in materia di diritto allo studio e potenziamento dell’offerta 
formativa del sistema scolastico regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 330 del 5/03/2021 “L.R. 13/2018, art. 32 bis. Linee guida triennali per il diritto allo studio. 
Approvazione definitiva”, successivamente modificate con deliberazioni di Giunta regionale n. 1648 del 4 
novembre 2022 e n. 296 del 17 febbraio 2023, le quali stabiliscono la quota massima del finanziamento per 
alunno iscritto e la quota massima assegnata alle istituzioni scolastiche per la copertura degli oneri di 
organizzazione e gestione del servizio; 

VISTA la L.R. 20/03/2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso”; 

RICHIAMATO il decreto n. 736/ARDISTRIESTE del 20/05/2021 con il quale sono stati stabiliti i termini di conclusione 
dei procedimenti previsti dalla L.R. 13/2018, art. 9, Dote scuola, art. 10 bis, Contributi per spese di ospitalità 
presso strutture accreditate e art. 11, Contributi per gli studenti delle scuole paritarie, ai sensi degli artt. 3 e 5 
della L.R. 7/2000; 

RICORDATO che i termini di conclusione del procedimento stabiliti con detto decreto sono i seguenti: 
− contributi di cui all’art. 9 della LR. 13/2018, Dote scuola: 

• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande; 

• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 
di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 

− contributi di cui all’art. 11 della LR. 13/2018, per gli studenti di scuole paritarie: 
• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 

scadenza del termine per la presentazione delle domande; 
• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 

di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
− contributi di cui all’art. 10 bis della L.R. 13/2018, per spese di ospitalità presso strutture accreditate:  

• 90 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande; 

• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 
di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

RICORDATO che la domanda di contributo di cui all’art. 10 bis della L.R. 13/2018, per spese di ospitalità presso 
strutture accreditate, allo scopo di semplificare le procedure per i cittadini, viene presentata contestualmente e 
unitamente all’interno della domanda per il contributo Dote scuola di cui all’art. 9 della medesima L.R., con le 
medesime modalità e termini; 

RITENUTO opportuno uniformare i termini di conclusione dei procedimenti delle domande per spese di ospitalità 
presso strutture accreditate alle domande di contributo Dote scuola, le cui istruttorie vanno di pari passo 
poiché relative a requisiti comuni alle due linee contributive; 

VISTE in particolare le disposizioni di cui agli articoli 3 e 5, di cui alla L.R. 7/2000, con le quali si prevede che: 
- il procedimento amministrativo conseguente ad un’istanza di parte ovvero iniziato d’ufficio deve essere 

concluso mediante l’adozione di un provvedimento espresso, entro i termini stabiliti; 
- il termine per la conclusione di ciascun tipo di procedimento amministrativo, ove non stabilito per legge o 

regolamento, è determinato con deliberazione della Giunta regionale o dell’organo di governo dell’ente 
regionale; 

- il termine non può essere superiore a novanta giorni e, qualora non sia determinato, il procedimento si 
conclude entro trenta giorni; 

- il termine può essere ampliato fino a un massimo di centottanta giorni nei casi in cui, tenendo conto della 
sostenibilità dei tempi sotto il profilo dell’organizzazione amministrativa, della natura degli interessi pubblici 
tutelati e della particolare complessità del procedimento, sono indispensabili termini superiori a novanta 
giorni; 

RILEVATO che i procedimenti di cui agli artt. 9 e 10 bis della suddetta L.R. 13/2018 sono particolarmente complessi 
per la loro articolazione e per il rilevante numero di istanze da trattare per l’intero territorio regionale, in 
particolare il numero delle domande presentate per Dote scuola che può contenere anche la domanda di 
contributo per le spese di alloggio; 

RITENUTO di adeguare i termini di conclusione del procedimento di cui all’art. 10 bis della L.R. 13/2018 relativo al 
contributo forfettario per spese di ospitalità presso strutture accreditate ai sensi dell’art. 25 della L.R. 
16/2012, ai termini di conclusione del procedimento previsto per i contributi di cui all’art. 9 della LR. 13/2018 
Dote scuola, come segue: 
• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 

scadenza del termine per la presentazione delle domande; 
• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 

di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
DATO ATTO che i termini di conclusione dei procedimenti in parola, sono fissati come segue: 

− contributi di cui all’art. 9 della LR. 13/2018, Dote scuola: 
• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 

scadenza del termine per la presentazione delle domande; 
• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 

di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
− contributi di cui all’art. 10 bis della L.R. 13/2018, per spese di ospitalità presso strutture accreditate ai sensi 

dell’art. 25 della L.R. 16/2012; 
• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 

scadenza del termine per la presentazione delle domande; 
• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 

di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
− contributi di cui all’art. 11 della LR. 13/2018, per gli studenti di scuole paritarie: 

• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande; 

• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 
di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
 

1. È disposta l’uniformazione dei termini di conclusione del procedimento delle domande di contributo di cui all’art. 
10 bis della L.R. 13/2018, per spese di ospitalità presso strutture accreditate ai sensi dell’art. 25 della L.R. 
16/2012, ai termini previsti per i contributi relativi alle domande Dote scuola, di cui all’art. 9 della LR. 13/2018, 
presentate contemporaneamente e unitariamente, come segue: 

• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande; 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 
di approvazione dell’elenco dei beneficiari. 

2. È dato atto che i termini di conclusione del procedimento, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 3 e 5 della legge 
regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso” sono di seguito indicati: 
− contributi di cui all’art. 9 della LR. 13/2018, Dote scuola: 

• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande; 

• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 
di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 

− contributi di cui all’art. 10 bis della L.R. 13/2018, per spese di ospitalità presso strutture accreditate ai sensi 
dell’art. 25 della L.R. 16/2012; 
• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 

scadenza del termine per la presentazione delle domande; 
• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 

di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
− contributi di cui all’art. 11 della LR. 13/2018, per gli studenti di scuole paritarie: 

• 180 giorni per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande; 

• 90 giorni per la concessione e la liquidazione dei contributi, con decorrenza dal giorno successivo a quello 
di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 

3. È dato atto che l’osservanza dei termini stabiliti dal presente decreto è comunque subordinata al rispetto dei 
vincoli e alla tempistica del “bilancio armonizzato”. 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento nel sito internet istituzionale di ARDiS. 
 
 
Referente istruttoria: Paola Polo 
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Pierpaolo Olla 
 


		2023-05-11T20:44:41+0200




